
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

   

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr. 122    Data  19/05/2016 

 

 di impegno di spesa     
 senza impegno di spesa   

 
 

 
 

 
 

 
 
 

Cap.  10010 MISSIONE 1 Programma 03 
C.I.G.  

C.U.P.  
 

 

IL DIRETTORE  
 

Richiamato l’art. 7 – bis del D.lgs. 165/2001 così come modificato dal D.lgs 150/2009 che 

stabilisce l’obbligo di predisporre “annualmente un piano di formazione del personale tenendo 

conto dei fabbisogni rilevati, delle competenze necessarie in relazione agli obiettivi (…). Il 

piano di formazione indica gli obiettivi e le risorse necessarie, prevedendo l’impiego delle 

risorse interne, nonché le metodologie formative da adottare in riferimento ai diversi 

destinatari”; 

 

Considerato che, ai sensi del D.Lgs. 093.04.2008, n . 81, la corretta formazione professionale 

costituisce un prerequisito indispensabile non solo per la realizzazione di interventi e di e di 

opere di buona qualità, ma anche per la sicurezza dei cantieri e la corretta gestione del rischio; 

 

Richiamati gli adempimenti relativi alla sicurezza di cui al D.Lgs 09.04.2008, n. 81, dove si 

evidenzia l’obbligatorietà della formazione specifica per le attività che prevedono l’uso, anche 

saltuario, di sostanze classificate come pericolose; 

 

Appurato che il Piano d’azione nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN), 

approvato con DM 22 gennaio 2014, in applicazione della Direttiva 2009/128/CE e dell’art. 6 

del D.lgs 150/2012, ha introdotto una serie di azioni ed adempimenti sia obbligatorie sia 

volontarie che hanno come finalità comune la riduzione dei rischi connessi all’impiego dei 

prodotti fitosanitari e che devono essere attivate a livello regionale. 

 

Appurato che la Regione Piemonte, con DGR n. 44-645 del 24.11.2014, ha recepito ed 

approvato le disposizioni che disciplinano l’applicazione in Piemonte del DM 22 gennaio 2014 

relativamente all’Azione A1 –Formazione e che il nuovo sistema di formazione di base e di 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI 
FORMAZIONE CORSO PER RILASCIO CERTIFICATI DI ABILITAZIONE 

PER L’ACQUISTO E L’UTILIZZO DI PRODOTTI FITOSANITARI PER 
UTILIZZATORI PROFESSIONALI AI DIPENDENTI ANTONIO ASCHIERI , 
ANDREA MACCIONI e MAURO PERTINO 



2 

 

aggiornamento per gli utilizzatori professionali e i distributori nonché per la nuova figura del 

consulente è entrato in vigore il 26 novembre 2014. 

  
Valutato che l’Ente è interessato ad incrementare la professionalità del personale tecnico-

operativo in modo da perfezionare la capacità realizzativa interna su più ambiti di intervento, 

anche nella condizione di prevenire eventuali rischi per il personale e per i fruitori delle aree 

dove vengono eseguiti i trattamenti; 

 

Valutato che dal 26 novembre 2015 l'utilizzatore professionale che acquista e impiega 

prodotti fitosanitari o coadiuvanti, deve essere in possesso del "certificato di abilitazione 

all'acquisto e all'utilizzo dei prodotti fitosanitari"; 

 

Ricordato che le modalità di iscrizione al corso prevedono che la singola persona che le 

modalità di iscrizione ai seminari prevedono che la singola persona versi direttamente la quota 

di sua spettanza e quindi, l’ente, successivamente provvederà nel rimborso delle spese a 

favore di ciascun dipendente, insieme al pagamento degli stipendi. 

 

Preso atto che i costi del corso sono pari a quota di iscrizione per i rilasci ex novo pari a € 

100,00 + il versamento di due marche da bollo da € 16,00 ciascuna + € 10,00 per tassa di 

esame; 

 

Preso atto della comunicazione intercorsa con l’Agenzia di formazione CIA di Torino e Caluso 

con la quale si rendeva nota l’attivazione del corso in oggetto presso il territorio del Comune di 

Caluso (TO), nelle date 19-24-25-26 maggio in orario 18:00 21:00 il 30 maggio in orario 

18:00 22:00 e il 28 maggio in orario 9:00 13:00 con esame il 1 giugno 2016 dalle ore 10:00, 

informando della possibilità di accogliere al corso i dipendenti Aschieri Antonio, Maccioni 

Andrea, Pertino Mauro che avevano già espresso disponibilità e volontà a partecipare alla 

formazione suddetta; 

 

Dato atto che i dipendenti, inquadrati nei ruoli di: 

Antonio Aschieri: Funzionario tecnico competente per acquisti e organizzazione trattamenti 

fitosanitari; 

Andrea Maccioni: Istruttore tecnico competente per acquisti ed eventuali trattamenti 

fitosanitari; 

Mauro Pertino: operaio coordinatore della squadra locale esecutore dei trattamenti fitosanitari; 

hanno dato la disponibilità a frequentare questo corso. 

 

Ritenuto di far frequentare ai dipendenti Aschieri Antonio, Maccioni Andrea, Pertino Mauro  il 

corso per il conseguimento del certificato di abilitazione all'acquisto e all'utilizzo dei prodotti 

fitosanitari" (22 ore); 

 

Appurato che i dipendenti non intendono richiedere il recupero delle ore in eccesso 

eventualmente effettuate; 

 

Verificata l’offerta pervenuta dal CIA di Caluso pari a una quota di iscrizione per i rilasci ex 

novo pari a € 100,00 + il versamento di due marche da bollo da € 16,00 ciascuna + € 10,00 

per tassa di esame; 

 

Appurata la disponibilità dei dipendenti di svolgere il corso in orario diverso dall’orario 

normalmente assegnato anticipando le spese che gli verranno in seguito rimborsate; 



3 

 

 

Appurata la disponibilità del dipendente Aschieri Antonio di sostenere in proprio i costi del 

corso; 

 

Ritenuto pertanto di poter autorizzare i dipendenti Aschieri Antonio, Maccioni Andrea, Pertino 

Mauro alla partecipazione al corso organizzato dalla CIA di Caluso presso il comune di Caluso 

(TO) in numero pari ai posti resi disponibili dall’Ente formativo. 

 

Vista la disponibilità al Cap. 10010 MISSIONE 1 Programma 03 del Bilancio di previsione 

2016, e ritenuto di impegnarvi la somma complessiva di €. 284,00 dando atto che la stessa 

verrà rimborsata singolarmente a ciascun partecipate del corso per l'ammontare delle quote 

sopra specificate; 

 

Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011; 

 

ANNO DI 

COMPETENZA 

Obbligazione 

giuridicamente 

perfezionata 

 ANNO DI 

IMPUTAZIONE 

Servizio reso 

ed esigibilità 

obbligazione 

 ANNO DI 

IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed 

esigibilità 

obbligazione 

 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2016 284,00 2016 284,00   

 

 
 
Dato atto che l'obbligazione diventerà esigibile entro il 31/12/2016; 

 

Visti: 

1. La L.R. 29 giugno2009 e, s.m.i.;  

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

3. L’atto consigliare n. 39 del 17-6-2014 di nomina del direttore dell’Ente di Gestione 

dei Sacri Monti 

4. la L.R. n. 7/2001;  

5. l’articolo n. 26 comma 3 della L.488/1999;il D.lgs 118/2011 e s.m.i.;  

6. l’art. 164 del D.lgs 9 aprile 2008 n. 81; 

7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

8. a Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia ai 

sensi del D.lgs. 163/2006 e smi approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 

17.06.2014; 

9. il Parere di regolarità contabile n. 93 del 17/05/2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 
 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 



4 

 

1. Di dare atto che i dipendenti  Aschieri Antonio, Maccioni Andrea, Pertino Mauro svolgono 

mansioni relative ai trattamenti con fitofarmaci per la gestione e manutenzione di aree verdi, 

forestazione, gestione di terreni boschivi; 

 

2. Di autorizzare i dipendenti Aschieri Antonio, Maccioni Andrea, Pertino Mauro, corso per il 

conseguimento del certificato di abilitazione all'acquisto e all'utilizzo dei prodotti fitosanitari" 

(22 ore), predisposto ed organizzato dall’Agenzia di formazione CIA Caluso via C. Bettoia 50 

Caluso (TO) presso il comune di Caluso (TO) nei giorni 19-24-25-26 maggio in orario 18:00 

21:00 il 30 maggio in orario 18:00 22:00 e il 28 maggio in orario 9:00 13:00 con esame il 1 

giugno 2016 dalle ore 10:00,  in base ai posti disponibili; 

 

3. Di dare atto che il corso avrà una durata di 22 ore, esclusi gli spostamenti verso la sede 

del corso, e che i dipendenti Aschieri Antonio, Maccioni Andrea, Pertino Mauro non intendono 

richiedere il recupero delle ore in eccesso eventualmente effettuate; 

 

4. Di Impegnare a carico del capitolo 10010 MISSIONE 1 Programma 03 la somma 

complessiva di €. 284,00 a titolo di rimborso delle spese di iscrizione anticipate dai partecipanti 

al corso 

 

5. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 

28/11/2011 
 

ANNO DI 

COMPETENZA 

Obbligazione 

giuridicamente 

perfezionata 

 ANNO DI 

IMPUTAZIONE 

Servizio reso 

ed esigibilità 

obbligazione 

 ANNO DI 

IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed 

esigibilità 

obbligazione 

 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2016 284,00 2016 284,00   
 
 

6. Di dare atto che l'obbligazione diventerà esigibile entro il 31/12/2016; 

 

7. Di provvedere al rimborso in busta paga insieme al pagamento dello stipendio dei 

dipendenti delle quote di partecipazione pari a 142 euro ai dipendenti Maccioni Andrea e 

Pertino Mauro dietro presentazione della documentazione comprovante il pagamento 

dell’iscrizione al corso e dell’attestato di frequenza; 

 

 

Ponzano Monf.to, 19/05/2016 

                      IL DIRETTORE  

                f.to Dr.ssa Elena De Filippis  

 

                       F.to …………………………………… 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 19/05/2016 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 



5 

 

Ponzano Monf.to, 19/05/2016 

                                                         

                                                                                             IL DIRETTORE  

                 f.to Dr.ssa Elena De Filippis   

 

                                     F.to …………………………………… 
Area Tecnica 
Responsabile procedimento: Arch. Roberto Ottone 
Referente istruttoria: Dott. Andrea Maccioni 


